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BALANCE GENERAL: 31 DE JULIO DE 2013 11 

ACTIVOS 

RESERVAS INTERNACIONALES BRUTAS 
Efectivo en caja 
Depósitos a la orden 
Inversiones 

Portafolio directo 
Portafolio en admini tración 

Oro 
Fondo Monetario Internacional 

Derechos especiales de giro 
Posición de reserva 

Fondo Latinoamericano de Re ervas 
Aporte 
Pesos andinos 

Convenios internacionales 
CAJA Y METALES PRECIOSOS 

Moneda metálica en caja 
Metales preciosos 

Moneda extranjera 
Moneda nacional 

Depósi tos en bancos 
OPERACIONES DE LIQUIDFZ: REPOS Y APOYOS TRA SITORlOS 

Operaciones repo 
Bancos 
Corporacione financieras 
Compañías de financiamiento comercial 
Otras entidade financieras 

INVERSIONES 
l nversiones negociables en títulos de deuda 

TES por operaciones de regulación monetana 
Otros títulos 

Provisiones 
CARTERA DE CRÉDITOS 

Moneda nacional 
Otros créditos 

Provisión obre cartera de creditos 
APORTES EN ORGANISMO INTFRNACIONALES 

Moneda extranJera 
Moneda nacional 

CUE TAS POR CORRAR 
Intereses y comisiones moneda extranjera 
Intereses y comisiones moneda nacional 
Anticipos de contratos 
Otras en moneda extranJera 
Otras en moneda nacional 
Provisiones 

INVENTARIOS 
Inventarios 
Provis1ón para protección de inventario 

PROPIEDADES Y EQUIPO 
Costo 

Terrenos 
Comtrucc10nes en cur~o 
EdifiCIOS 
Maqumana y cqlllpo 
¡\ 1uebles y en eres y equipo de oficina 
Equipo de sistema 
Vehículos 
Moldes y matrices 
Importaciones en tránsito 

Depreciación acumulada 
Edificios 
Maquinaria y equipo 
Muebles y enseres y equ1po de oficina 
Equipo de SIStemas 
Vehículos 
Moldes y matrices 

OTROS ACTIVOS 
Moneda extranjera 
Moneda nacional 

Aportes permanentes 
Derecho en fideicomi os 
Bienes de arte y cultura 
Gasto pagados por anticipado 
Cargos diferidos 
Cartera hipotecaria para vivienda 
Créditos a empleados y pensionados 
Bienes entregado en comodato 
Activos fijos en almacén 
Comisión de compromiso con el FMI 
Otros 
Provisiones 

VALORIZACIONES 
De bienes inmuebles 
De bienes de arte y cul tura 

TOTAL ACTIVO 
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
CUE TAS DE ORDEN ACREEDORA POR CO TRA 
CUE TASCO TlNGENTES DEUDORAS 
CUE TASCO TINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA 
CUE TAS FIDUCIARIAS ACTIVAS 

56.122.908.055 
17.861.128.204 

2.086.044.537 
787.135.294 

912.474.518 
37.923.000 

93.079 
15.214.858 

2.820.350.000 
230.000.000 

17.000.000 
____1 11t9_Q_?_._O_QQ_ 

24.014 .992 
___ _.,3"-'124.z;}_2 

-----~7~7~8~.82~ --

4.205.411 
18.496.947 

73.984.036.259 

840.335.357 
2.873.179.831 

950.397.518 

74.559.352 

78.698.058 
15.307.937 

1.007.307 

3.378.257.000 

27.169.724 

0 .15·1. 732) 

778.826 

___ __,_,.(6,"--8 LJ.4V 

19 178.561 
2-1.546.035 

283 .099.338 
373.788.853 

19.039.433 
63.250.169 

9. 134.375 
1.070.507 

1;;~_,_!16_0_ 

( 1 12.580.839) 
(150.714 .548) 

(14. 158.742) 
( 42. 900. 157) 

(8.372.1 09) 
___ _____,_,.(6'--'-1 ~1.4_@___ 

71.271 
1.373.392.945 

273.119.704 
11 .094.290 
30.696.524 

119.574.453 
7.012.953 

101.753 
3.92--1.138 

24.362.456 
6.830.073 

(4.063.497) 

907.286.413 
1.Q2Z,ll4 .932 

1.669.817 
10.942.220 
17.818.918 
2.702.000 

17.621.972 
( 17.769.60QL__ 

203.720.234 
(299.282) 

793.262.331 

(329.337.859) 

3.165.851 
1.846.117.063 

645.470.195 
489.736.992 

( miles d e pesos) 

78.745.210.675 

95.013.302 

3.378.257.000 

24.0 14.992 

97.484 

2.604 .621.345 

32.985.327 

203.420.952 

463.924472 

1.849.282.914 

1. 135.207.187 

88.532.035.650 
86.582.235.690 
19. 167. 106.736 

71.087.079 
9 11.347.961 

184.334.836.707 
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BALANCE GENERAL: 31 DE JULIO DE 2013 11 

PASIVOS 

EXJGIBIL!DADES A CORTO PLAZO QUE AFECTA 
Gastos causados por pagar: reservas internacionales 
Otras exigibl!idades que afectan reservas 

DEPOSITOS Y EXIGIBILIDADE 
Billete~ en circulación 
Depó itos en cuenta 

Moneda extran¡cra 
Gobierno nacional 
Si tema financiero 

Banco~ 

Corporaciones financieras 
Resto del sistema financiero 

Sector privado 
Moneda nacional 

Sector publico 
Gobierno nacional: Dirección General de 
Crédito Público} Tesoro Nacional (DGCPTN) 
Resto del sector público 

Sistema financiero 
Bancos 
Corporaciones financieras 
Compañías de financiamiento comercial 
Resto del sistema financiero 

ector privado 
Otros depósitos 

Moneda extranjera 
Depósitos e peciales 
Exigibilidades por servicios bancarios 
Depósitos Resolución 18 de 2007 de la JDRR 

Moneda nacional 
Fondo en fide•comi o 
Depósitos ~;pecialcs 
Depósitos de contracción monetaria 
Depósitos remunerados: DT1 
Depósito remunerados: DT para control monetario 
Dcpó;Itos Resolución 2 de 2007 de la JDBR 
Exigibilidadcs por ;;:rvinos bancarios 
Servicim bancarios de r~caudo 

OBLIG·\CIO LS CO. ORCrA 'ISI\IOS INTERNA( 10 ALE 
~loneda extran¡cra 

Aportes 
DFG r pesos andinos asignados 

,\loncda national 
Aportes 

CUt 'TAS POR PAGAR 
Intereses}' comisiones moneda e tranjera 
Intereses y comisiones moncd,1 nacional 
Otras en moneda extran¡era 
Otras en moneda naciOnal 

OBLIGACIO:c-Jl:.S 1 .\HORA!.l·S 
C.ilculo actuanal. pcnswncs de ¡ubilación 
Obligaciones laborale' LOn\ulidatl.u 
Obhgacione~ lahorale'>: proqsiones 

PASIVO DH LRIDO 
OTROS PASIVOS 

RESERVAS 
Reservas para readquís1ción de accione 
Acc10nes propias readqumdas 
Para fluctuacione~ de moneda 

SUPERÁVIT 
Liquidación cuenta espeCial de cambio 
A¡u~te de cambio 
uperávit donado 

Superávit por mvers1ón neta en activos actividad cultural 
Valorización de bienes inmuebles 
Valonzación de b1ene' de arte > cultura 

RE ULTADOS 

2.522.758 
11.871 

759 

28.262.530 
9.269 

1 1.030.044.907 
77.-78.777 

374.339.651 
186.273.194 

99.196.880 
39 376 

3"'2.969 
719.358 

320.678.000 
13.229.000.000 
7.699.558.936 

26.811 
1.087.161 

17.826 

1.1 9.457 
2156.444.236 

1.501.502.631 

9.075.556 
347 389 

40.512.035.907 
11.796.532.938 

33.817.907 
2.535.388 

28.271.799 

11 668. 136.529 

63.471.313 
21.350.727.317 

99.236.256 

21.251..191.061 

2.157.633.693 

1501 .502.631 

11.59·1 
1 <; ,HJ21!.61!~ 

31!.894.424 
25 571 781 

1.367.051!.827 
23.924 .921 
26.069.263 

65.346 
12.1!23.371 

153.881 
(153.881) 

_2.276_, 1-ª.4,1! 14 __ 

453.168.193 
6.657.962.943 

167 738.930 
149.716.852 
6·15.470.194 
489.736.992 

( 1 374 .997.847) 

(miles de pesos) 

9.422.9-15 

73.659.296.162 

3.659 .. 136.32·1 

217.506.485 

1.·117.053.011 

78.739.490 
12.888.717 

79 O'i4 Q.p 1H 

12.711.·115 
2.27ó. l84.R14 

1!.564 094 .1 04 

( 1.374.997.847) 

9.477.992.516 
88.532.035.650 
86.582.235.690 
19 167.106.736 

71.087.079 
911.347.961 

184.334.836.707 
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ESTADO DE RESULTADOS 
PERÍODO COMPRENDIDO EN T RE E L 1 DE E NERO 
Y EL 31 DE JULIO DE 2013 11 

INGRESOS 

OPERACIONALES 
INTERESES Y RE DJM IE TO 

Valoración de TES por operaciones de regulación 
monetaria 
Operaciones de liquidez 
O tras operacione 

COMISIONES 
ervic ios banca rios 

Negocios fiduciarios 

MONEDA EMITIDA Y METALES PRECIO O 
Valor facial moneda metálica emitida 
Utilidad en venta de plata y pla tino 

OTROS OPERA lONA LES 

~O OPERACIONALES 
Otros 

TOTAL INGRESOS 

24.460.615 

64.412.237 
74.698 

28.547.798 
35.784.050 

47.071.753 
6.613 

82.654.416 
176.365 

1.173.956 

35.283 

14.910.335 

88.947.550 

64.331.848 

47.078.366 

84.040.020 

4.661.265 

(miles de pesos) 

289.059.049 

14.910.335 

303.969.384 
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ESTADO DE RESULTADOS 
PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO 
Y EL 31 DE JULIO DE 2013 11 

EGRE O 

OPERACIONALES 
I TERE E , RE DIMIE1 TO Y GA TO 
E LA ADMI ISTRACIO DE RE ERVAS 
I TERNACIO ALES 

Re ervas internacionale 
Valoración oro no monetario 
Depósito remunerados: DTN 
Depó ito de contracción monetaria 
Depó itos de contracción monetaria: control monetario 
Comisión de compromiso crédito flexible con el FMI 
Ga lo en la administración de reserva internacionale 

DlFEREN IA EN CAMBIO 
Cuentas de depó ito 
Aportes en organismos internacionales 
Otra : obre pa ivos 
Otras: sobre activos 
Obligación por aporte en organismos internacionales 

SEGUROS 

CONTRIBUCIO ES Y AFILIACJO ES 

GA TOS CULTURALES 

PROVTSTONE , DEPRECIACIONE Y AMORTIZACIONES 
Provi iones 
Depreciaciones 
Amortizaciones 

NO OPERACIONALES 
Rendimientos obre lo recur os de la provi ión para pensiones 
de jubilación 

Otro 

T O T AL E GR E SOS 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

11 Sin revi ar por la Superintendencia Financiera de Colombia. 

7 47.082.012 
107.813 

220.631.968 
14.252.891 

172.906.523 
11.457.225 
10.380.968 

29.572.345 
22.480.195 

5.898. 121 

11.903.172 
2.718.896 

483.620 
7.579.756 
7.554.134 

1 02.781.567 
47.121.393 

97.338.045 
42.625.983 

677.195 
12.953.511 
12.015.290 

1.176.819.400 

164.173 

57.950.661 

30.239.578 

149.902.960 

139.964.028 

28.769.008 

5.774.826 

3.489.629 

3.467.884 

4.651.885 

25.645.996 

1.123.776 

47.095.033 

3.908.393 

(miles de pesos) 

1.627.963.804 

51.003.426 

1.678.967.231 

(1.374.997.847) 
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OPERACIONES MONETARIAS EFECTIVAS 11 

P ERÍODO C OMPRENDIDO EN T RE EL 1 D E E N E RO 
Y E L 3 1 D E JU LIO D E 201 3 
(MILES DE MILLONE DE PESO 

l. 

Concepto 

AUMENTO Y DISMINUCIÓN DE ACTIVOS 
l. Reserva in ternaciona le 
2. Metales precioso 
3. lnver iones en M/ : TES y otros 

TE de regulación monetaria 
4. Crédito interno 

Otros créditos 
Operaciones de liquidez 

5. lnversione de la provisión de pensione 
6. Préstamo de vivienda a empleado 
7. Inver iones en activos fijos e inventar ios 

11. AUMENTO Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
2. Otros depósitos 

Gobierno nacional 
Contracción moneta ria 
Otros 

3. Otros pasivo 
Organismos internacionales 
Cheques pagados 
Otros 

111. PATRIMONIO 

IV. 

V. 

Transferencias por utilidades o pérdidas 

l. Intereses reCJbtdos} otros 
Reservas internacionales 
TES de regulación monetaria 
Operaciones de apoyos de liquidez- repo 
Pré tamos de vivienda a empleado 
Otro 

2. lnterc e pagados 
Encaje y remuneración: DT 
Encaje y remuneración DT - Control monetario 
Depósitos contracción monetaria 

3. Comisiones recibidas y pagadas 
4. Gastos de personal y generale 

Ga tos de personal 
Gastos de pensionado 
Ga tos genera les 

OTROS CONCEPTOS (NETO) 

VI. TOTAL OPERACIONES EFECTIVAS 
(I + II + III + IV + V) 

Concepto 

BASE MONETARIA 
l. Depósitos en cuenta corrien te 
2. Moneda metálica en circul ación 
3. Billete en circulación 

Expansión 

(a) 

542.752,0 
8.621,2 

212,6 
212,6 

533.737,9 

533.737,9 
50,0 
10,9 

119,4 

460,5 
421,8 

325,9 
95,9 
38,7 
28,2 

1,0 

9,5 

73 1,7 
118,8 
118.8 

269,1 
214,0 

40,6 
14,5 
0,1 

343,7 
150,4 
139,5 
53,8 

2,9 

543.947, 1 

3 1/dtc./2012 

56.463,0 
12.598,3 

924,2 
42.940,5 

Contracción 
(b) 

534.348,8 
489,8 

1,3 
959,6 
959,6 

532.888,7 
0,2 

532.888,5 

9,4 

12.381 ,8 
12.342,2 
12.342,2 

39,6 
39,6 

239,3 
239,3 

294,4 
222,7 

153,0 
65,4 

3,0 
1,3 

71,7 

547.264,3 

31/jul./20 13 

53.145,8 
11.662,5 

97 1,2 
40.5 12,0 

eto 

(a- b) 

8.403,2 
8. 131,4 

( 1,3) 

(747,0) 
(747,0) 

849,2 
(0,2) 

849,4 
50,0 

1,5 
119,4 

(11.921 ,3) 
(11.920,4) 
(12.342,2) 

325,9 
95,9 
(0,9) 

(11,4) 
1,0 

9,5 

(239,3) 
(239,3) 

437,3 
(103,9) 

118,8 
(153,0) 

(65,4) 
(3,0) 
(1,3) 

269,1 
214,0 

40,6 
14,5 

(71,6) 
343,7 
150,4 
139,5 
53,8 

2,9 

(3.317,2) 

Aumento 
(disminución) 

(3.317,2} 
(935,8) 

47,0 
(2.428,5) 

1/ Algunas de la cifra que e regí tran en este eslado corre ponden a información extracontable suministrada por la diferentes 
áreas del Banco. 
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